
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 주민생활지원서비스 향상(사회복지/취약계층지원)

단위: 주민생활지원기능강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 4 회 일반회계 주민복지과

주민복지과 26,162,101 26,825,530 △663,429

국 13,431,838 13,771,848 △340,010

균 515,950 515,950 0

특 600,000 600,000 0

도 2,791,642 2,939,322 △147,680

군 8,822,671 8,998,410 △175,739

주민생활지원서비스 향상(사회복지/취약계층지원) 1,011,198 1,017,027 △5,829

균 515,950 515,950 0

도 52,824 52,824 0

군 442,424 448,253 △5,829

주민생활지원기능강화 1,011,198 1,017,027 △5,829

균 515,950 515,950 0

도 52,824 52,824 0

군 442,424 448,253 △5,829

사회복지시설 사회복무요원 중식비 지원 42,161 47,990 △5,829

301 일반보전금 42,161 47,990 △5,829

08 사회복무요원보상금 42,161 47,990 △5,829

○주민복지과 사회복무요원 봉급

1,962 6,000 △4,038

○주민복지과 사회복무요원 급식비

336 1,729 △1,393

○주민복지과 사회복무요원 교통비

96 494 △398

경정 1,962,000원

경정 336,000원

경정 96,000원

기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 1,968,785 1,995,456 △26,671

국 1,665,168 1,687,091 △21,923

도 94,414 95,837 △1,423

군 209,203 212,528 △3,325

자활지원 1,968,785 1,995,456 △26,671

국 1,665,168 1,687,091 △21,923

도 94,414 95,837 △1,423

군 209,203 212,528 △3,325

지역자활센터 운영 333,089 332,889 200

국 233,162 233,022 140

도 33,309 33,289 20

군 66,618 66,578 40

307 민간이전 333,089 332,889 200

국 233,162 233,022 140

도 33,309 33,289 20

군 66,618 66,578 40

10 사회복지시설법정운영비보조 333,089 332,889 200

○지역자활센터 운영 331,649 331,449 200경정 331,649,000원

국 232,154 232,014 140

도 33,165 33,145 20

군 66,330 66,290 40

자활사례관리 31,700 30,992 708

도 9,510 9,298 212

군 22,190 21,694 496
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부서: 주민복지과

정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 31,700 30,992 708

도 9,510 9,298 212

군 22,190 21,694 496

10 사회복지시설법정운영비보조 31,700 30,992 708

○자활사례관리 31,700 30,992 708경정 31,700,000원

도 9,510 9,298 212

군 22,190 21,694 496

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원 21,841 48,170 △26,329

국 17,473 38,536 △21,063

도 1,309 2,889 △1,580

군 3,059 6,745 △3,686

307 민간이전 21,841 48,170 △26,329

국 17,473 38,536 △21,063

도 1,309 2,889 △1,580

군 3,059 6,745 △3,686

05 민간위탁금 21,841 48,170 △26,329

○희망키움통장Ⅰ(3명) 1,361 2,690 △1,329경정 1,361,000원

국 1,089 2,152 △1,063

도 81 161 △80

군 191 377 △186

○청년저축계좌 (4명) 4,520 29,520 △25,000경정 4,520,000원

국 3,616 23,616 △20,000

도 271 1,771 △1,500

군 633 4,133 △3,500

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(신규) 26,017 27,267 △1,250

국 20,813 21,813 △1,000

도 1,561 1,636 △75

군 3,643 3,818 △175

307 민간이전 26,017 27,267 △1,250

국 20,813 21,813 △1,000

도 1,561 1,636 △75

군 3,643 3,818 △175

05 민간위탁금 26,017 27,267 △1,250

○희망저축계좌Ⅱ(12명) 3,859 5,109 △1,250경정 3,859,000원

국 3,087 4,087 △1,000

도 232 307 △75

군 540 715 △175

국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈) 1,823,738 1,842,117 △18,379

국 250,000 250,000 0

특 600,000 600,000 0

도 145,190 143,650 1,540

군 828,548 848,467 △19,919

보훈관리 지원 1,823,738 1,842,117 △18,379

국 250,000 250,000 0

특 600,000 600,000 0

도 145,190 143,650 1,540

군 828,548 848,467 △19,919
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부서: 주민복지과

정책: 국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)

단위: 보훈관리 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국가유공자 예우 및 보훈단체 지원 611,603 626,689 △15,086

307 민간이전 144,003 159,089 △15,086

04 민간행사사업보조 19,914 35,000 △15,086

○낙영재 제례행사 개최 지원(기미4.8만세운동

추모사업회) 0 2,000 △2,000

○4·8만세운동 추모식 및 재현행사(해보면 청

년회) 1,914 15,000 △13,086

경정 0원

경정 1,914,000원

보훈시설물 유지관리 207,495 212,328 △4,833

101 인건비 70,040 74,873 △4,833

04 기간제근로자등보수 70,040 74,873 △4,833

○보훈시설물(함평공원 얼의 탑,남일 심수택사

당, 4.8만세터) 잡초제거 및 환경정비 인부임

0 4,833 △4,833경정 0원

5.18 민주유공자 지원 38,460 36,920 1,540

도 33,560 32,020 1,540

군 4,900 4,900 0

301 일반보전금 31,460 29,920 1,540

도 31,460 29,920 1,540

01 사회보장적수혜금 31,460 29,920 1,540

○5·18민주유공자 생활지원금(8명)

8,300 6,880 1,420경정 8,300,000원

도 8,300 6,880 1,420

○5·18민주유공자 민주명예수당

23,160 23,040 120경정 23,160,000원

도 23,160 23,040 120

보훈회관 건립 850,000 850,000 0

국 250,000 250,000 0

특 600,000 600,000 0

401 시설비및부대비 850,000 850,000 0

국 250,000 250,000 0

특 600,000 600,000 0

01 시설비 850,000 850,000 0

○보훈회관 신축 공사비 733,590 850,000 △116,410경정 733,590,000원

국 133,590 250,000 △116,410

특 600,000 600,000 0

○보훈회관 신축 설계 용역비

109,830 0 109,830경정 109,830,000원

국 109,830 0 109,830

○보훈회관 신축 공공건축기획 용역비

6,580 0 6,580경정 6,580,000원

국 6,580 0 6,580

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 7,178,770 7,168,304 10,466

국 5,875,974 5,883,778 △7,804

도 628,357 619,222 9,135

군 674,439 665,304 9,135
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부서: 주민복지과

정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

저소득층생활안정지원 7,173,270 7,162,804 10,466

국 5,875,974 5,883,778 △7,804

도 628,357 619,222 9,135

군 668,939 659,804 9,135

기초생활보장 생계급여 6,188,520 6,097,168 91,352

국 4,950,816 4,877,734 73,082

도 618,852 609,717 9,135

군 618,852 609,717 9,135

301 일반보전금 6,188,520 6,097,168 91,352

국 4,950,816 4,877,734 73,082

도 618,852 609,717 9,135

군 618,852 609,717 9,135

01 사회보장적수혜금 6,188,520 6,097,168 91,352

○국민기초생활보장수급자 생계급여(1.276명)

6,188,520 6,097,168 91,352경정 6,188,520,000원

국 4,950,816 4,877,734 73,082

도 618,852 609,717 9,135

군 618,852 609,717 9,135

저소득층 한시생활지원 849,119 930,005 △80,886

국 849,119 930,005 △80,886

101 인건비 18,180 19,200 △1,020

국 18,180 19,200 △1,020

04 기간제근로자등보수 18,180 19,200 △1,020

○기간제근로자 인건비(9명)

18,180 19,200 △1,020경정 18,180,000원

국 18,180 19,200 △1,020

201 일반운영비 1,159 3,495 △2,336

국 1,159 3,495 △2,336

01 사무관리비 1,159 3,495 △2,336

○사업 홍보 현수막 제작 등 1,159 3,495 △2,336경정 1,159,000원

국 1,159 3,495 △2,336

301 일반보전금 829,780 907,310 △77,530

국 829,780 907,310 △77,530

01 사회보장적수혜금 829,780 907,310 △77,530

○저소득층 긴급 생활안정지원금(2,060가구)

829,780 907,310 △77,530경정 829,780,000원

국 829,780 907,310 △77,530

취약계층지원복지증진(사회복지/취약계층지원) 2,638,226 3,202,547 △564,321

국 1,101,544 1,399,636 △298,092

도 758,857 915,228 △156,371

군 777,825 887,683 △109,858

취약계층복지지원 2,638,226 3,202,547 △564,321

국 1,101,544 1,399,636 △298,092

도 758,857 915,228 △156,371

군 777,825 887,683 △109,858

긴급복지지원 339,220 392,328 △53,108
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부서: 주민복지과

정책: 취약계층지원복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 취약계층복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 271,376 313,862 △42,486

도 20,353 23,540 △3,187

군 47,491 54,926 △7,435

301 일반보전금 339,220 392,328 △53,108

국 271,376 313,862 △42,486

도 20,353 23,540 △3,187

군 47,491 54,926 △7,435

01 사회보장적수혜금 339,220 392,328 △53,108

○긴급복지지원(518명) 339,220 392,328 △53,108경정 339,220,000원

국 271,376 313,862 △42,486

도 20,353 23,540 △3,187

군 47,491 54,926 △7,435

생활지원비 지원사업(코로나19) 1,336,280 1,846,773 △510,493

국 711,140 966,386 △255,246

도 426,684 579,832 △153,148

군 198,456 300,555 △102,099

302 이주및재해보상금 1,336,280 1,846,773 △510,493

국 711,140 966,386 △255,246

도 426,684 579,832 △153,148

군 198,456 300,555 △102,099

02 민간인재해및복구활동보상금 1,336,280 1,846,773 △510,493

○생활지원비 지원사업(코로나19/4,115명)

1,336,280 1,846,773 △510,493경정 1,336,280,000원

국 711,140 966,386 △255,246

도 426,684 579,832 △153,148

군 198,456 300,555 △102,099

통합사례관리사 업무 수행 지원 1,200 1,920 △720

국 600 960 △360

도 60 96 △36

군 540 864 △324

202 여비 1,200 1,920 △720

국 600 960 △360

도 60 96 △36

군 540 864 △324

01 국내여비 1,200 1,920 △720

○통합사례관리사 출장여비(관내)

1,200 1,920 △720경정 1,200,000원

국 600 960 △360

도 60 96 △36

군 540 864 △324

자원봉사센터운영(일반공공행정/일반행정) 69,768 69,768 0

국 10,056 10,056 0

도 7,090 7,090 0

군 52,622 52,622 0

자원봉사센터지원 69,768 69,768 0

국 10,056 10,056 0

도 7,090 7,090 0

군 52,622 52,622 0
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부서: 주민복지과

정책: 자원봉사센터운영(일반공공행정/일반행정)

단위: 자원봉사센터지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자원봉사 활성화 지원 23,640 23,640 0

도 7,090 7,090 0

군 16,550 16,550 0

201 일반운영비 10,410 10,410 0

도 3,120 3,120 0

군 7,290 7,290 0

01 사무관리비 9,546 9,310 236

○자원봉사 활동 소모품비 9,546 9,310 236경정 9,546,000원

도 2,861 2,790 71

군 6,685 6,520 165

03 행사운영비 864 1,100 △236

○자원봉사자 교육강사 수당

864 1,100 △236경정 432,000원*2명

도 259 330 △71

군 605 770 △165

장애인 복지 증진(사회복지/기초생활보장) 9,389,517 9,402,445 △12,928

국 4,465,364 4,477,915 △12,551

도 1,101,639 1,102,236 △597

군 3,822,514 3,822,294 220

장애인 행사 및 사회활동 지원 3,599,070 3,537,573 61,497

국 634,789 591,741 43,048

도 515,767 510,233 5,534

군 2,448,514 2,435,599 12,915

장애인거주시설 운영 지원 862,140 800,643 61,497

국 585,942 542,894 43,048

도 82,829 77,295 5,534

군 193,369 180,454 12,915

307 민간이전 862,140 800,643 61,497

국 585,942 542,894 43,048

도 82,829 77,295 5,534

군 193,369 180,454 12,915

10 사회복지시설법정운영비보조 862,140 800,643 61,497

○장애인거주시설 운영비 837,060 775,563 61,497경정 837,060,000원

국 585,942 542,894 43,048

도 75,335 69,801 5,534

군 175,783 162,868 12,915

장애인 생활안정 지원 5,790,447 5,864,872 △74,425

국 3,830,575 3,886,174 △55,599

도 585,872 592,003 △6,131

군 1,374,000 1,386,695 △12,695

장애연금 급여 지급 1,862,909 1,896,081 △33,172

국 1,304,036 1,327,257 △23,221

도 167,662 170,647 △2,985

군 391,211 398,177 △6,966

301 일반보전금 1,862,909 1,896,081 △33,172

국 1,304,036 1,327,257 △23,221

도 167,662 170,647 △2,985
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부서: 주민복지과

정책: 장애인 복지 증진(사회복지/기초생활보장)

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 391,211 398,177 △6,966

01 사회보장적수혜금 1,862,909 1,896,081 △33,172

○장애인연금지원(591명)

1,862,909 1,896,081 △33,172경정 1,862,909,000원

국 1,304,036 1,327,257 △23,221

도 167,662 170,647 △2,985

군 391,211 398,177 △6,966

장애수당(기초) 지급 177,109 154,567 22,542

국 123,976 108,197 15,779

도 15,940 13,911 2,029

군 37,193 32,459 4,734

301 일반보전금 177,109 154,567 22,542

국 123,976 108,197 15,779

도 15,940 13,911 2,029

군 37,193 32,459 4,734

01 사회보장적수혜금 177,109 154,567 22,542

○장애수당(기초,345명) 177,109 154,567 22,542경정 177,109,000원

국 123,976 108,197 15,779

도 15,940 13,911 2,029

군 37,193 32,459 4,734

장애수당(차상위 등) 지급 112,786 129,140 △16,354

국 78,950 90,398 △11,448

도 10,168 11,623 △1,455

군 23,668 27,119 △3,451

301 일반보전금 112,786 129,140 △16,354

국 78,950 90,398 △11,448

도 10,168 11,623 △1,455

군 23,668 27,119 △3,451

01 사회보장적수혜금 112,786 129,140 △16,354

○장애수당(차상위 등,286명)

112,786 129,140 △16,354경정 112,786,000원

국 78,950 90,398 △11,448

도 10,168 11,623 △1,455

군 23,668 27,119 △3,451

장애인활동지원급여지원 2,215,536 2,267,987 △52,451

국 1,550,875 1,587,591 △36,716

도 199,398 204,119 △4,721

군 465,263 476,277 △11,014

308 자치단체등이전 2,215,536 2,267,987 △52,451

국 1,550,875 1,587,591 △36,716

도 199,398 204,119 △4,721

군 465,263 476,277 △11,014

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,215,536 2,267,987 △52,451

○활동지원급여(69명) 2,215,536 2,267,987 △52,451경정 2,215,536,000원

국 1,550,875 1,587,591 △36,716

도 199,398 204,119 △4,721

군 465,263 476,277 △11,014

- 7 -



부서: 주민복지과

정책: 장애인 복지 증진(사회복지/기초생활보장)

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

활동보조 가산급여 3,143 3,133 10

국 2,200 2,193 7

도 283 282 1

군 660 658 2

308 자치단체등이전 3,143 3,133 10

국 2,200 2,193 7

도 283 282 1

군 660 658 2

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,143 3,133 10

○중증장애인 활동보조 가산급여

3,143 3,133 10경정 3,143,000원

국 2,200 2,193 7

도 283 282 1

군 660 658 2

장애인활동지원 도 추가지원 사업 9,475 4,475 5,000

도 1,895 895 1,000

군 7,580 3,580 4,000

308 자치단체등이전 9,475 4,475 5,000

도 1,895 895 1,000

군 7,580 3,580 4,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,475 4,475 5,000

○장애인활동지원 도 추가지원사업

9,475 4,475 5,000경정 9,475,000원

도 1,895 895 1,000

군 7,580 3,580 4,000

행정운영경비(주민복지과)(기타/기타) 191,084 190,364 720

국 63,732 63,372 360

도 3,271 3,235 36

군 124,081 123,757 324

인력운영비 171,858 171,138 720

국 63,732 63,372 360

도 3,271 3,235 36

군 104,855 104,531 324

인력운영비(자원봉사코디네이터)보조 62,040 62,040 0

국 31,020 31,020 0

군 31,020 31,020 0

101 인건비 56,740 55,740 1,000

국 28,370 27,870 500

군 28,370 27,870 500

03 공무직(무기계약)근로자보수 56,740 55,740 1,000

○자원봉사 코디네이터 인건비(2명)

56,740 55,740 1,000경정 28,370,000원*2명

국 28,370 27,870 500

군 28,370 27,870 500

304 연금부담금등 5,300 6,300 △1,000

국 2,650 3,150 △500

군 2,650 3,150 △500
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부서: 주민복지과

정책: 행정운영경비(주민복지과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 연금부담금 2,200 2,500 △300

○자원봉사코디네이터(2명) 국민연금 부담금

2,200 2,500 △300경정 2,200,000원

국 1,100 1,250 △150

군 1,100 1,250 △150

02 국민건강보험금 2,000 2,500 △500

○자원봉사코디네이터(2명) 건강보험 부담금

2,000 2,500 △500경정 2,000,000원

국 1,000 1,250 △250

군 1,000 1,250 △250

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 1,100 1,300 △200

○자원봉사코디네이터(2명) 고용보험료 부담금

등 1,100 1,300 △200경정 1,100,000원

국 550 650 △100

군 550 650 △100

인력운영비(통합사례관리사)보조 65,424 64,704 720

국 32,712 32,352 360

도 3,271 3,235 36

군 29,441 29,117 324

101 인건비 59,324 58,104 1,220

국 29,662 29,052 610

도 2,966 2,905 61

군 26,696 26,147 549

03 공무직(무기계약)근로자보수 59,324 58,104 1,220

○통합사례관리사(2명)기본급 및 수당

59,324 58,104 1,220경정 59,324,000원

국 29,662 29,052 610

도 2,966 2,905 61

군 26,696 26,147 549

304 연금부담금등 6,100 6,600 △500

국 3,050 3,300 △250

도 305 330 △25

군 2,745 2,970 △225

01 연금부담금 2,400 2,600 △200

○통합사례관리사(2명)국민연금 부담금

2,400 2,600 △200경정 1,200,000원*2명

국 1,200 1,300 △100

도 120 130 △10

군 1,080 1,170 △90

02 국민건강보험금 2,300 2,400 △100

○통합사례관리사(2명)건강보험 부담금

2,300 2,400 △100경정 1,150,000원*2명

국 1,150 1,200 △50

도 115 120 △5

군 1,035 1,080 △45

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 1,400 1,600 △200

○통합사례관리사(2명)고용산재보험 부담금

1,400 1,600 △200경정 700,000원*2명

- 9 -



부서: 주민복지과

정책: 행정운영경비(주민복지과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 700 800 △100

도 70 80 △10

군 630 720 △90

재무활동(주민복지과)(사회복지/기초생활보장) 1,891,015 1,937,502 △46,487

내부거래지출 565,930 642,908 △76,978

의료급여특별회계 전출금 565,930 642,908 △76,978

701 기타회계등전출금 565,930 642,908 △76,978

01 기타회계전출금 565,930 642,908 △76,978

○의료급여특별회계 전출금

565,930 642,908 △76,978경정 565,930,000원

보전지출 1,325,085 1,294,594 30,491

국도비 보조금 반환 1,325,085 1,294,594 30,491

802 반환금기타 1,325,085 1,294,594 30,491

01 국고보조금반환금 1,157,706 1,127,697 30,009

○2021년 사회복무제도 지원사업 국비보조금 집

행잔액 29,997 0 29,997

○취약계층 돌봄인력 마스크 지원사업 국비보조

금 집행잔액 2 0 2

○취약계층 돌봄인력 마스크 지원사업 국비보조

금 이자발생액 10 0 10

29,996,110원

1,780원

9,430원

02 시ㆍ도비보조금반환금 167,379 166,897 482

○2021년 독립유공자 유족 의료비 지원사업 도

비 집행잔액 42 0 42

○2021년 전라남도 참전유공자 명예수당 지원사

업 도비 집행잔액 440 0 440

41,400원

440,000원
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